
https://www.facebook.com/ascomportel 
Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, 
Portel - PA, 68480-000 
(91) 3784-1760 

gabineteprefeito@portel.pa.gov.br 

http://www.portel.pa.gov.br/ 

CNPJ: 04.876.447/0001-80 

 

 

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO - ACS 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 006/2023 – PMP/SMS 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DE HABILITAÇÃO 

 
O Exmo. Senhor VICENTE DE PAULO FERREIRA OLIVEIRA, prefeito municipal de 

Portel/PA, no uso de suas atribuições legais e em consonância com o Edital do Processo Seletivo 

Público n.º 001/2021, e; 

 
CONSIDERANDO o resultado de classificação final do Processo Seletivo Público nº 001/2021, para 

contração de Agente Comunitário de Saúde (ACS); 

 
CONSIDERANDO a necessidade atual de áreas descobertas na zona urbana e zona rural do Município 

e a disponibilidade limitada de recursos orçamentários e financeiros para fazer frente às referidas 

despesas; 

 
RESOLVE: 

1º. RETIFICAR, o Edital de Convocação nº 005/2023 – PMP/SMS, Ficando alterados os  Locais de 

atuação dos ACS convocados abaixo discriminados: 

Nº NOME FUNÇÃO LOCAL RESULTADO 

1 
ADELSON OLIVEIRA DOS 

SANTOS 
ACS- ESPAÇO RURAL 

RIO PACAJÁ 
COM. 

GERECA/EVANGÉLICA 

HABILITADO 

2 
ADJANIRA BALIEIRO DO 

AMARAL 
ACS- ESPAÇO RURAL 

RIO CAMARAPÍ 

COM. BOA UNIÃO/FONTE 

DE LUZ/VILA DA NÉCA 
HABILITADO 

3 
ADRIANA FERREIRA MARINHO 

BOTEL 
ACS- ESPAÇO RURAL 

RIO PACAJÁ 
COM.EVANGÉLICA 

LENILSON/ARACU/IGARA

PÉ CAMPINA 

HABILITADO 

4 ADRIANO DA SILVA E SILVA ACS- ESPAÇO URBANO RAMAL KM10 

NÃO HABILITADO 

Edital 001/2021 

PMP/SMS(Subitem 14.1) 

5 ALESSANDRO CHAVES PINHEIRO ACS- ESPAÇO RURAL 
RIO PACAJÁ 

COMUNIDADE CAFEZAL 
HABILITADO 

6 
ALEXSANDRO DO CARMO DA 

SILVA 
ACS- ESPAÇO URBANO BAIRRO PINHO 

(MERIOCA) 
HABILITADO 

7 AMARILDO SERRÃO CARVALHO ACS- ESPAÇO RURAL 

RIO PACAJÁ 
COM. EVANGÉLICA 

IGREJA 

CRISTÃ/EVANGÉLICA 

NATALINO 

HABILITADO 

8 ANAIAS NORONHA SANTOS ACS- ESPAÇO RURAL 
RIO PACAJÁ 
CACHOEIRAS 

HABILITADO 

9 ANDERSON DE AQUINO PAIVA ACS- ESPAÇO RURAL 
RIO CAMARAPÍ 
COM.SANTANA E 

ABRANGÊNCIA 

HABILITADO 

10 
ANDREIA DOS SANTOS DE 

AZEVEDO 
ACS- ESPAÇO URBANO 

ESTRADA 

PORTEL/TUCURUÍ DO 

VIVEIRO ATÉ O BANÃ 
HABILITADO 

http://www.facebook.com/ascomportel
mailto:gabineteprefeito@portel.pa.gov.br
http://www.portel.pa.gov.br/


https://www.facebook.com/ascomportel 
Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, 
Portel - PA, 68480-000 
(91) 3784-1760 

gabineteprefeito@portel.pa.gov.br 

http://www.portel.pa.gov.br/ 

CNPJ: 04.876.447/0001-80 

 

 

11 ANDREY PINHEIRO TELES ACS- ESPAÇO RURAL 
RIO ACUTIPEREIRA 

COM. SÃO TOMÉ DE 

TAUÇÚ 

HABILITADO 

12 ANGELICA VALENTE DE LIMA ACS- ESPAÇO RURAL 

RIO CAMARAPÍ 
RIO PACA PUTEIRA, VILA 

DO SAQUINHO/COM. 

ELIAS PEREIRA 

HABILITADO 

13 ARIVAN SANTOS DA CRUZ ACS- ESPAÇO RURAL 

RIO CAMARAPÍ 
COM. BENEZER/SÃO 

RAIMUNDO/NOVA 

ALIANÇA 

NÃO HABILITADO 

Edital 001/2021 

PMP/SMS(Subitem 14.1) 

14 BENEDITO MOREIRA VIEIRA ACS- ESPAÇO RURAL 

RIO CAMARAPÍ 
COM. NOSSA SENHORA 

APARECIDA/MENINO 

DEUS/VILA DE 

LEGA/ACANGATÁ 

HABILITADO 

15 BRUNA DOS SANTOS MARTINS ACS- ESPAÇO RURAL 
RIO ANAPÚ 

COM. SANTO 

AMARO/PRAINHA 
HABILITADO 

16 CAMILA SANTANA DE OLIVEIRA ACS- ESPAÇO RURAL 

RIO PACAJÁ 
COM. 

PARAÍSO/CATÓLICA 

/EVANGÉLICA 

HABILITADO 

17 CASSIANE DA SILVA PALHETA ACS- ESPAÇO URBANO 
BAIRRO 

PORTELINHA 
HABILITADO 

18 
CLAUDINEIDE MONTEIRO DA 

SILVA 
ACS- ESPAÇO RURAL 

RIO PACAJÁ 
KM 30 VILA LISBOA 

HABILITADO 

19 
CLAUDIONOR CORREA DA SILVA 

FILHO 
ACS- ESPAÇO RURAL 

RIO CAMARAPÍ 
COM.SÃO 

MIGUEL/IGARAPÉ 

TABOCA 

HABILITADO 

20 CLEITON BARBOSA LEAO ACS- ESPAÇO RURAL 
RIO ACUTIPEREIRA 

VILA CAJUAL 
HABILITADO 

21 
CLEVENALDO MAVIGNO 

RODRIGUES 
ACS- ESPAÇO RURAL 

RIO ANAPÚ 
RIO PRACURUZINHO 

HABILITADO 

22 DAIAME GONÇALVES FERREIRA ACS- ESPAÇO RURAL 

RIO PACAJÁ 
AFLUENTE RIO 

JABUTINEMA/COMUNIDA

DE EVANGÉLICA 

HABILITADO 

23 DANIELA CORDEIRO DA SILVA ACS- ESPAÇO RURAL 
RIO ACUTIPEREIRA 

AFLUENTE RIO IRAPIÚNA 
HABILITADO 

24 DANIELE GOMES BISPO ACS- ESPAÇO URBANO 
BAIRRO CIDADE 

NOVA 
HABILITADO 

25 DEBORA SANTOS MARTINS ACS- ESPAÇO RURAL 
RIO PACAJÁ 

COM. DO CLÁUDIO 
HABILITADO 

26 DENIRA CORDEIRO MARINHO ACS- ESPAÇO URBANO BAIRRO TIJUCA HABILITADO 

27 DIEGO ALVES SARGES ACS- ESPAÇO RURAL 

RIO CAMARAPÍ 
VILA GOMES/VILA 

CORREA/VILA 

CASTANHAL 

HABILITADO 

http://www.facebook.com/ascomportel
mailto:gabineteprefeito@portel.pa.gov.br
http://www.portel.pa.gov.br/


https://www.facebook.com/ascomportel 
Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, 
Portel - PA, 68480-000 
(91) 3784-1760 

gabineteprefeito@portel.pa.gov.br 

http://www.portel.pa.gov.br/ 

CNPJ: 04.876.447/0001-80 

 

 

28 DINEY MARQUES DA COSTA ACS- ESPAÇO RURAL 

RIO PACAJÁ 
COM. ESTRELA DA 

MANHÃ/CRISTO 

REDENTOR 

HABILITADO 

29 EDIVAM BAIA DOS SANTOS ACS- ESPAÇO RURAL 

RIO CAMARAPÍ 
COM.BETEL/RIO 

BANÃ/NOSSA SENHORA 

DO PARTO 

HABILITADO 

30 ELIÃ LOBATO PINHEIRO ACS- ESPAÇO URBANO BAIRRO CENTRO 

NÃO HABILITADO 

Edital 001/2021 

PMP/SMS(Subitem 14.1) 

31 ELMA DA SILVA SILVEIRA ACS- ESPAÇO RURAL 

RIO CAMARAPÍ 
IGARAPÉ 

UMARIZAL/COM. 

LOBATO/COM. PARAÍSO 

HABILITADO 

32 
EMERSON MIRANDA DE 

ALMEIDA 
ACS- ESPAÇO RURAL 

RIO ACUTIPEREIRA 
AFLUENTE RIO AJARÁ 

HABILITADO 

33 ERICI MAVIGNO DA CRUZ ACS- ESPAÇO RURAL 
RIO ANAPÚ 

COM. SOBRADINHO 
HABILITADO 

34 GABRIEL AMARAL DE SOUZA ACS- ESPAÇO URBANO 

BAIRRO 

PORTELINHA 

(INVASÃO) 

HABILITADO 

35 GUSTAVO GÓES DE FREITAS SÁ ACS- ESPAÇO URBANO 
BAIRRO 

PORTELINHA 
HABILITADO 

36 HERIBERTO COSME DA SILVA ACS- ESPAÇO URBANO 
ESTRADA 

PORTEL/TUCURUÍ DO 

VIVEIRO ATÉ O BANÃ 
HABILITADO 

37 HILTA DA SILVA LOBO ACS- ESPAÇO RURAL 

RIO CAMARAPÍ 

COM. EVANGÉLICA 

MONTE 

ERMON/CATÓLICA 

HABILITADO 

38 IRANETE ALVES NUNES ACS- ESPAÇO RURAL 

RIO PACAJÁ 
COM. DIVINO ESPÍRITO 

SANTO/ARLY/RIO 

ARATAU 

NÃO HABILITADO 

Edital 001/2021 

PMP/SMS(Subitem 14.1) 

39 ISABELLE LEITE DE ALMEIDA ACS- ESPAÇO URBANO 
BAIRRO 

PORTELINHA 
HABILITADO 

40 IVONE MACHADO DA COSTA ACS- ESPAÇO RURAL 

RIO CAMARAPÍ 
COM. NOSSA SENHORA 

APARECIDA/MENINO 

DEUS/VILA DE 

LEGA/ACANGATÁ 

HABILITADO 

41 JACENI SERRÃO CARVALHO ACS- ESPAÇO RURAL 
RIO PACAJÁ 

COM. DO LOURINHO 
HABILITADO 

42 JACILENE DE MIRANDA CUNHA ACS- ESPAÇO RURAL 
RIO CAMARAPÍ 

COM. NOSSA SENHORA 

DO BOM REMÉDIO 

HABILITADO 

43 JACKSON SANTANA ARAUJO ACS- ESPAÇO RURAL 
RIO PACAJÁ 

COM. CIPOAL/NOSSA 

SENHORA DO CARMO 

HABILITADO 

44 JALINE BENEDITA BRAGA PINTO ACS- ESPAÇO URBANO 
BAIRRO 

PORTELINHA 
HABILITADO 

http://www.facebook.com/ascomportel
mailto:gabineteprefeito@portel.pa.gov.br
http://www.portel.pa.gov.br/


https://www.facebook.com/ascomportel 
Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, 
Portel - PA, 68480-000 
(91) 3784-1760 

gabineteprefeito@portel.pa.gov.br 

http://www.portel.pa.gov.br/ 

CNPJ: 04.876.447/0001-80 

 

 

45 JANIELSON MIRANDA DA SILVA ACS- ESPAÇO RURAL 
RIO PACAJÁ 

COM. DOS GAMAS/ SÃO 

JOSÉ 

HABILITADO 

46 JHEYSON VILARINO CEZARIO ACS- ESPAÇO RURAL 

RIO CAMARAPÍ 
VILAS SÃO 

PEDRO/EMANUEL (SÍTIO) 

PRÓ RIBEIRINHO/NOSSA 

SENHORA APARECIDA 

HABILITADO 

47 
JHONATAN HENRIQUE COSTA 

GOES 
ACS- ESPAÇO URBANO 

BAIRRO 

PORTELINHA 
HABILITADO 

48 
JOSE CLEIDE DA COSTA 

GONCALVES 
ACS- ESPAÇO RURAL 

RIO ANAPÚ 
AFLUENTE RIO 

ATUÁ/COMUNIDADE 

EVANGÉLICA 

NÃO HABILITADO 

Edital 001/2021 

PMP/SMS(Subitem 14.1) 

49 JOSÉ PEREIRA DA COSTA JÚNIOR ACS- ESPAÇO RURAL 

RIO CAMARAPÍ 
COM. SANTA 

ANA/IGARAPÉ 

AÇAITUBA/NOSSA 

SENHORA DO PERPÉTUO 

SOCORRO/MANANCIAL 

HABILITADO 

50 KAMILA MIRANDA DA COSTA ACS- ESPAÇO RURAL 
RIO PACAJÁ 

COM. 

GERECA/EVANGÉLICA 

HABILITADO 

51 KEIVANA SANTOS DUARTE ACS- ESPAÇO URBANO 
BAIRRO 

PORTELINHA 

NÃO HABILITADO 

Edital 001/2021 

PMP/SMS(Subitem 14.1) 

52 LARISSA SERRÃO BAIA ACS- ESPAÇO URBANO 

BAIRRO 

CASTANHEIRA 

(INVASÃO) 

HABILITADO 

53 LILIANE CALDAS FURTADO ACS- ESPAÇO URBANO 
BAIRRO CIDADE 

NOVA 
HABILITADO 

54 LUANA ALMEIDA AMARAL ACS- ESPAÇO RURAL 
RIO ANAPÚ 

COM.SÃO SEBASTIÃO E 

ABRANGÊNCIA 

HABILITADO 

55 LUCAS ALMEIDA BRABO ACS- ESPAÇO RURAL 
RIO ANAPÚ 

COM. PROTEÇÃO DE 

DEUS/SANTO ANTÔNIO 

HABILITADO 

56 MACKCIEL BAIA DE SOUZA ACS- ESPAÇO RURAL 
RIO CAMARAPÍ 
COM. SÃO JOSÉ DO 

AMPARO/SÃO BENEDITO 

HABILITADO 

57 
MAIKO DOUGLAS SILVA DO 

AMARAL 
ACS- ESPAÇO URBANO 

BAIRRO 

PORTELINHA 
HABILITADO 

58 
MARCILENE PANTOJA 

EVANGELISTA 
ACS- ESPAÇO RURAL 

RIO ACUTIPEREIRA 
RIO JAGUARAJÓ 

HABILITADO 

59 MÁRCIO PINHEIRO PANTOJA ACS- ESPAÇO URBANO 
ESTRADA 

PORTEL/TUCURUÍ DO 

VIVEIRO ATÉ O BANÃ 
HABILITADO 

60 
MARIA CLAUDIA DOS SANTOS 

BAIA 
ACS- ESPAÇO RURAL 

RIO ACUTIPEREIRA 
AFLUENTE RIO IRAPIÚNA 

HABILITADO 

61 
MARIA DO CARMO DE ARAUJO 

ABREU 
ACS- ESPAÇO RURAL 

RIO PACAJÁ 
COM.EVANGÉLICA 

LENILSON/ARACU/IGARA

PÉ CAMPINA 

HABILITADO 

http://www.facebook.com/ascomportel
mailto:gabineteprefeito@portel.pa.gov.br
http://www.portel.pa.gov.br/


https://www.facebook.com/ascomportel 
Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, 
Portel - PA, 68480-000 
(91) 3784-1760 

gabineteprefeito@portel.pa.gov.br 

http://www.portel.pa.gov.br/ 

CNPJ: 04.876.447/0001-80 

 

 

62 MARIZA BRAZAO DOS SANTOS ACS- ESPAÇO RURAL 

RIO PACAJÁ 
COM. CANAÃ/SÃO 

MIGUEL ARCANJO-

REMANSO 

NÃO HABILITADO 

Edital 001/2021 

PMP/SMS(Subitem 14.1) 

63 MARTIN JOSE DA SILVA E SILVA ACS- ESPAÇO RURAL 

RIO CAMARAPÍ 
RIO AJARÁ, 

COM.EVANGÉLICA 

PALESTINA/CATÓLICA/C

RISTÃ 

HABILITADO 

64 
MERENTINA GOMES 

CASCALHEIRA 
ACS- ESPAÇO URBANO 

ESTRADA 

PORTEL/TUCURUÍ DO 

VIVEIRO ATÉ O BANÃ 
HABILITADO 

65 NAIARA PANTOJA DOS SANTOS ACS- ESPAÇO RURAL 

RIO ANAPÚ 
COM.SÃO JORGE/SÃO 

RAIMUNDO E SÃO 

SEBASTIÃO 

HABILITADO 

66 
NALRIELE DA SILVA DE 

OLIVEIRA 
ACS- ESPAÇO RURAL 

RIO PACAJÁ 
COM.NOSSA SENHORA 

PERPÉTUO SOCORRO/ 

MONTE 

SINAI/BARRACÃO 

HABILITADO 

67 
NAZARE DO SOCORRO LACERDA 

ALHO 
ACS- ESPAÇO RURAL 

RIO ANAPÚ 
COM.SANTA MARIA/SÃO 

TOMÉ 

HABILITADO 

68 NELMARA ROCHA DE SOUZA ACS- ESPAÇO URBANO BAIRRO TIJUCA HABILITADO 

69 OZINETE DOS SANTOS DE LIMA ACS- ESPAÇO RURAL 

RIO ACUTIPEREIRA 
COM.CUMARU/NOSSA 

SENHORA DO 

LIVRAMENTO 

HABILITADO 

70 RAIANE SILVEIRA BARBOSA ACS- ESPAÇO RURAL 
RIO ANAPÚ 

COM. SOBRADINHO 
HABILITADO 

71 RAIMUNDO CHAVES PINHEIRO ACS- ESPAÇO RURAL 
RIO PACAJÁ 

COM. BETH/MAPARY | 
HABILITADO 

72 RAIRISSON MORAES RIBEIRO ACS- ESPAÇO URBANO 
BAIRRO CIDADE 

NOVA 
HABILITADO 

73 RAYSE DE LIMA TAVARES ACS- ESPAÇO URBANO BAIRRO MURUCI HABILITADO 

74 
RITA DE CÁSSIA DANTAS DE 

SOUZA 
ACS- ESPAÇO URBANO 

BAIRRO CIDADE 

NOVA 
HABILITADO 

75 
ROBERTA CRISTINA LEÃO 

ARAÚJO 
ACS- ESPAÇO RURAL 

RIO PACAJÁ 
VILA MARTINS/COM. SÃO 

SEBASTIÃO 

HABILITADO 

76 RONALDO RODRIGUES BALIEIRO ACS- ESPAÇO RURAL 

RIO ANAPÚ 
COM. SANTA 

ROSA/COM.SÃO 

BENEDITO 

HABILITADO 

77 ROSIVAN MIRANDA MONTEIRO ACS- ESPAÇO URBANO BAIRRO PINHO 
(MERIOCA) 

HABILITADO 

78 
SAMUEL FERREIRA DE 

ALBUQUERQUE 
ACS- ESPAÇO RURAL 

RIO PACAJÁ 
COM. SANTO AGOSTINHO 

HABILITADO 

79 
SINOEL FERREIRA PEREIRA 

LOBO 
ACS- ESPAÇO RURAL 

RIO CAMARAPÍ 
VILA QUEIROZ/SÃO 

RAIMUNDO/COM. 

EVANGÉLICA 

FILADÉLFIA/MARANATA 

HABILITADO 

80 
STEFHANY DE OLIVEIRA 

CHAVES 
ACS- ESPAÇO URBANO 

BAIRRO 

PORTELINHA 

(INVASÃO) 

HABILITADO 

81 TAISSA ALMEIDA SARDINHA ACS- ESPAÇO URBANO BAIRRO BOSQUE HABILITADO 

http://www.facebook.com/ascomportel
mailto:gabineteprefeito@portel.pa.gov.br
http://www.portel.pa.gov.br/


https://www.facebook.com/ascomportel 
Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, 
Portel - PA, 68480-000 
(91) 3784-1760 

gabineteprefeito@portel.pa.gov.br 

http://www.portel.pa.gov.br/ 

CNPJ: 04.876.447/0001-80 

 

 

82 TALITA VEIGA VIEIRA ACS- ESPAÇO RURAL 
RIO PACAJÁ 
COM. DO BIBI E 

ABRANGÊNCIA 

HABILITADO 

83 TIAGO PACHECO GOES ACS- ESPAÇO URBANO 
BAIRRO CIDADE 

NOVA 
HABILITADO 

84 ZENALDO OLIVEIRA SOUZA ACS- ESPAÇO RURAL 
RIO CAMARAPÍ 

COM.REDENÇÃO/SANTA 

RITA (RIO MACACO) 

HABILITADO 

85 ZIDANE CORRÊA NEGRÃO ACS- ESPAÇO RURAL 
RIO CAMARAPÍ 

IGARAPÉ PIRICA, COM. 

SÃO BENEDITO (GUITO) 

NÃO HABILITADO 

Edital 001/2021 

PMP/SMS(Subitem 14.1) 

 
 

§ 1º - Os candidatos convocados deverão se apresentar no dia 01 de Junho de 2023, no horário de       9h às 

14h, no prédio da Secretaria Municipal de Saúde, localizado na Av. Augusto Montenegro, S/N, Portel 

- PA, 68480-000, munidos de documentos de Identidade e CPF em original. 

 
§ 2º - O não comparecimento do candidato na data, local e horário referido no parágrafo anterior, implicará 

na eliminação do candidato. 

 

Art. 2º. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

Portel/PA, 16 de maio de 2023. 
 

 

 

 

 

Vicente de Paulo Ferreira Oliveira  

Prefeito Municipal de Portel 

 

 

 

 

 

http://www.facebook.com/ascomportel
mailto:gabineteprefeito@portel.pa.gov.br
http://www.portel.pa.gov.br/

		2023-05-16T14:51:09-0300
	VICENTE DE PAULO FERREIRA OLIVEIRA:45521298215




